Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPEDIENT~ ~~ .~..
5

REQUERIMENTO N.° 6 5 /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do

Regimento Interno, após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente

à presença de Vossa Excelência requerer o envio de expediente ao Sr. Prefeito

Municipal, solicitando a realização de estudos para a destinação de um terreno com

o objetivo de se construir um Centro Cultural em nosso município. Em outras

ocasiões, já pleiteamos a destinação de área para a construção de um teatro,

buscando atender a uma demanda cultural antiga. No entanto, diante do

crescimento populacional e do fortalecimento das expressões culturais locais,

entendemos que a implantação de um Centro Cultural se mostra mais apropriada,

por permitir a promoção, valorização e difusão das mais diversas manifestações

artísticas e culturais em um espaço multifuncional e acessível à comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 04 DE AGOSTO DE 2025.

/~
WASHINGTON FERNAIBO BANDEIRA

VEREA(bOR

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
Fone: (31) 3769-8100 / 3769-8118

1de1

f•• 7